Normativas 13ª COPA CTC DE TÊNIS 2025

  Página 1 de 2

1 | DENOMINAÇÃO, INÍCIO E PARTICIPAÇÃO

1.1 | O Departamento de Tênis, no uso de suas atribuições, institui as NORMATIVAS

DA 11ª COPA CTC DE TÊNIS 2023, Clube Tiro e Caça de Lajeado, que se regerá pelas

disposições seguintes;

1.2 | O Torneio iniciará no dia 05/09/2025 até 07/09/2025;

2 | FORMATO DE DISPUTA

2.1 | O formato de disputa será determinado pela FGT de acordo com o número de

inscritos em cada Classe.

3 | INSCRIÇÕES

3.1 | As inscrições serão feitas somente pelo site da FGT e a taxa de inscrição deverá

ser paga até o prazo estipulado pelo mesmo em seu site;

3.2 | Cada jogador inscrito na 13ª Copa CTC de Tênis, ganhará uma camiseta e uma

toalha;

4 | PREMIAÇÃO

4.1 | Haverá prêmios em dinheiro somente para algumas Classes da 13ª Copa CTC de

Tênis, e estás Classes deverão atingir o número mínimo de inscritos estipulados pela

organização. Em caso de alguma Classe não atingir o número estipulado pela

organização, está Classe receberá o valor PROPORCIONAL ao número de inscritos.

Segue abaixo o número mínimo de inscritos para cada Classe, o valor a ser pago em

cada uma delas e as Classes que terão premiação em dinheiro;

4.2 | 1ª Classe Simples Masculina – 12 inscritos no mínimo, R$ 3.000,00 para o

campeão, R$ 1.250,00 para o vice campeão, R$ 500,00 para os semifinalistas.

4.3 | 1ª Classe Simples Feminina – 08 inscritos no mínimo, R$ 2.200,00 para a campeã,

R$ 1.100,00 para a vice campeã e R$ 350,00 para as semifinalistas;

4.4 | 2ª Classe Masculino Simples até 34 anos – 12 inscritos no mínimo, R$ 500,00

para o campeão e R$ 250,00 para o vice campeão;

Página 2 de 2

2 Normativas 13ª COPA CTC DE TÊNIS

4.5 | Classe 35 + Masculino A – 8 inscritos no mínimo, R$ 800,00 para o campeão e R$

400,00 para o vice campeão;

4.6 | Classe 45 + Masculina A – 8 inscritos no mínimo, R$ 800,00 para o campeão e R$

400,00 para vice campeão

5 | PATROCINADORES

5.1 | No ano de 2025 a 13ª Copa CTC de Tênis contará com o Patrocínio da WEIAND

TOYOT, CBM, SICREDI, IMEC;

5.2 | Apoio do Hotel Vallér;

5.3 | Realização Clube Tiro e Caça e Surpervisão Federação Gaúcha de Tênis.

     Henrique Marchini                  Samuel Luis Maria da Silva

Vice-presidente de Esportes                               Diretor de Tênis

                                             Lajeado, 11 de agosto de 2025.